
Año 2022 Año 2023

Al 31 
Ene.

Al 31 
Ene.

Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 625.7 602.8 -22.9 -3.7

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 607.5 585.0 -22.5 -3.7

IVA 288.3 278.1 -10.2 -3.5
Declaraciones 143.2 150.6 7.4 5.2
Importación 145.1 127.5 -17.6 -12.1

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 250.3 238.5 -11.7 -4.7
Declaraciones 11.1 4.4 -6.7 -60.4
Retenciones 169.7 162.6 -7.1 -4.2
Pago a Cuenta 69.5 71.6 2.1 3.0

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 25.9 24.8 -1.1 -4.2

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 21.7 20.6 -1.1 -4.9
Productos Alcohólicos 2.4 2.4 0.0 -1.9
Cerveza 11.1 10.2 -1.0 -8.6
Cigarrillo 1.9 2.0 0.1 2.9
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 6.2 6.1 -0.1 -1.7
Armas, munic., explos. Y similares 0.1 0.1 0.0 -21.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 5.0 6.6 1.6 32.1
Transferencia de Bienes Raíces 3.4 4.8 1.4 41.4
Migración y Turismo 0.0 0.0 0.0
Impto. Esp. 1er Matricula 1.6 1.8 0.2 12.6

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 16.3 16.3 0.1 0.5
PROMOCION TURISMO 1.1 1.1 -0.1 -5.5
FOVIAL 10.1 10.1 0.0 -0.4
TRANSPORTE PUBLICO 5.1 5.1 0.0 0.7
AZUCAR EXTRAIDA 0.0 0.2 0.2

2. NO TRIBUTARIOS 18.2 17.8 -0.4 -2.1
FEFE 4.6 4.5 -0.1 -2.9
DUI 0.6 1.1 0.5 78.6
Otros 1/ 12.9 12.2 -0.7 -5.7

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

COMPARATIVO ACUMULADO AL 31 DE ENERO DE 2023, VRS. EJECUTADO 2022 (definitivo)
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Variaciones

1/ Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes



Año 2022 Pto. 2023 Año 2023

Al 31 Ene. Al 31 Ene. Al 31 Ene. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 625.7 633.6 602.8 -30.8 -4.9 -22.9 -3.7

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 607.5 600.1 585.0 -15.1 -2.5 -22.5 -3.7

IVA 288.3 286.4 278.1 -8.3 -2.9 -10.2 -3.5
Declaraciones 143.2 149.9 150.6 0.7 0.5 7.4 5.2
Importación 145.1 136.5 127.5 -9.1 -6.6 -17.6 -12.1

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 250.3 245.2 238.5 -6.7 -2.7 -11.7 -4.7
Declaraciones 11.1 4.9 4.4 -0.5 -9.5 -6.7 -60.4
Retenciones 169.7 166.6 162.6 -4.1 -2.4 -7.1 -4.2
Pago a Cuenta 69.5 73.7 71.6 -2.1 -2.9 2.1 3.0

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 25.9 28.0 24.8 -3.2 -11.4 -1.1 -4.2

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 21.7 23.5 20.6 -2.9 -12.2 -1.1 -4.9
Productos Alcohólicos 2.4 2.6 2.4 -0.2 -9.3 0.0 -1.9
Cerveza 11.1 12.2 10.2 -2.0 -16.4 -1.0 -8.6
Cigarrillo 1.9 1.9 2.0 0.0 2.4 0.1 2.9
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 6.2 6.7 6.1 -0.6 -9.5 -0.1 -1.7
Armas, munic., explos. Y similares 0.1 0.1 0.1 0.0 -22.9 0.0 -21.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 5.0 5.8 6.6 0.8 13.3 1.6 32.1
Transferencia de Bienes Raíces 3.4 4.1 4.8 0.7 16.6 1.4 41.4
Migración y Turismo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Impto. Esp. 1er Matricula 1.6 1.7 1.8 0.1 5.4 0.2 12.6

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 16.3 11.1 16.3 5.2 47.2 0.1 0.5
PROMOCION TURISMO 1.1 1.1 1.1 0.0 0.1 -0.1 -5.5
FOVIAL 10.1 10.1 10.1 0.0 0.0 0.0 -0.4
TRANSPORTE PUBLICO 5.1 0.0 5.1 5.1 0.0 0.7
AZUCAR EXTRAIDA 0.0 0.0 0.2 0.2 0.2

2. NO TRIBUTARIOS 18.2 33.5 17.8 -15.7 -47.0 -0.4 -2.1
FEFE 4.6 0.0 4.5 4.5 -0.1 -2.9
DUI 0.6 0.0 1.1 1.1 0.5 78.6
Otros 1/ 12.9 33.5 12.2 -21.3 -63.6 -0.7 -5.7

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

COMPARATIVO ACUMULADO AL 31 DE ENERO DE 2023, VRS EJECUTADO  2022 Y PRESUPUESTO 2023 (definitivo)
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Variac. 23 / Pto. 23 Variac. 23 / 22

1/ Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes
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